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Anotace

Cílem diplomové práce na téma „Logistické řízení dopravy ve vybraném

podniku“ je navržení lepšího řešení systému prodeje a dopravy z výrobny

k zákazníkovi. Vybraný podnik se zabývá zpracováním dřeva a výrobou dřevěných

produktů.

Úvodní literární rešerše vysvětluje jednotlivé logistické pojmy a uvádí nás

do této práce. Dále následuje charakteristika vybraného podniku, jeho historie

a struktury. Následující kapitola popisuje proces výroby a produkty, které firma vyrábí.

V další kapitole se zabývám analýzou současného stavu prodeje, který se uskutečňuje

přes podnikové prodejny ke konečnému zákazníkovi, a systémem zásobování a dopravy

k subjektům tohoto distribučního řetězce.

Závěr práce přináší navrhované změny v řešení daného systému a informace, jak

by tento systém mohl fungovat.
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Summary

The aim of the work with subject “Logistical management of transport of the chosen

company” is making of suggestion of better solution to the system of sale and

transportation from the manufactory to the customer. The chosen company deals with

woodworking and production of wooden products.

The introductory literature search interprets the single logistical concepts and it

introduces us this work. Next comes the characteristics of the chosen company, its’

history and structure. Following chapter describes the production process and products

which are produced by the company. In further part I’m concerned with analysis of

present condition of the sale which is realized by company stores to the customer, and

with system of supply and transportation to the links of this distribution chain.

The final part of this work presents proposed changes in solution of this system and

information how could this system function.
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1. Úvod

Důvodem proč jsem si vybral téma „Logistické řízení dopravy ve vybraném výrobním

podniku“ pro svou diplomovou práci, je můj zájem o logistiku a vztah k firmě

Dřevozpracující družstvo Lukavec, dále jen DDL. Znalost procesů výroby a prostředí

této firmy jsem získal především díky tomu, že jsem zde v posledních letech pracoval

v letních měsících. Dřevozpracující družstvo bylo založeno v roce 1953. Je to neustále

se rozvíjející podnik, který dnes zpracovává cca 450 000 m3 dřevní hmoty, zaměstnává

asi 600 zaměstnanců a má stabilní postavení na trhu.

Veškerý dřevní materiál (kulatiny a štěpek) a navazující výroba (deskového,

hoblovaného a řezivového materiálu) je určena ke skladování a přepravě. Nabízí se

mnoho variabilních možností, jak logisticky řešit dopravu na vstupu, další skladování

materiálu i zboží a dopravu na výstupu.

V rámci této diplomové práce se budu zabývat pouze logistickým řešením na části

výstupu.

Distribuce zboží z DDL vychází dvěma směry. První směr putuje přímo k velkým

odběratelům a druhý směr přes síť podnikových prodejen k menším zákazníkům.

Ve své práci se zaměřuji na distribuci zboží od DDL a DH Dekor Humpolec, dále jen

DHD, přes prodejnu ke konečnému zákazníkovi.

V jednotlivých kapitolách charakterizuji podnik, výrobu a prodej a zároveň analyzuji

současný stav prodeje. Hodnotím, jak tento systém funguje, jakým způsobem je

zajišťována doprava do podnikových prodejen, a v poslední fázi ke konečným

zákazníkům. Poukazuji zde na výhody a nevýhody, jak pro zajišťovatele dopravy DDL,

tak pro zákazníky.

V závěru práce popisuji návrh na změnu současného stavu prodeje, postup

proniknutí na trh a získaní nových zákazníků. Vysvětluji, jak by tento systém měl

fungovat obecně, jakým způsobem by vedl tok v distribučním řetězci.
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2. Literární rešerše

Logistický přístup je tedy spojen s tržním hospodářstvím, kde hlavním posláním

logistiky je posílit pozice výrobce určitého zboží na trhu.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Logistika jako základní metoda managementu své vlastní metody nevytváří, ale opírá

se o využití poznatků z některých známých věd, jako jsou produktivita, ergonomie

a synergie. K řešení rozhodovacích úloh používá logistika ale především metody

operační analýzy, která představuje souhrn různých metod a technik používaných

k řízení rozhodovacích procesů. Vychází hlavně z metod matematického programování,

do kterých patří např. technika lineárního programování, dynamického programování,

stochastické programování apod.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Logistika je disciplína, kterou je možné pokládat jednak za teoretickou, ale především

také zcela praktický přístup k řízení podniku.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

V historii používali pojem logistika nejdříve řečtí filozofové, později se vyskytoval

v aritmetice a znamenal praktické počítání s čísly.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Již v 9. století je pak možné setkat se s tímto pojmem ve vojenství. Logistika zajišťovala

veškeré potřeby vojska, zásobování potravou, zbraněmi, municí, logističtí důstojníci

připravovali vojenské akce, kontrolovali pohyby vojenských jednotek apod.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Logistika je řízení, organizování, plánování, skutečné provádění a kontrola

materiálového toku od vývoje a nákupu přes výrobu a distribuci až ke konečnému

odběrateli s cílem optimálně splnit požadavky trhu při minimálních nákladech

a nárocích na kapitál.

(Vaněček, 2008)
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Logistický řetězec

Družstvo využívá v současné době logistického řetězce ve tvaru vlastní výroba –

zákazník (velké truhlářské a nábytkářské firmy), vlastní výroba – prodejna – zákazník

(většinou malý nebo střední podnikatel)

Pernica chápe logistický řetězec jako proces přemisťování. Je to jednotné, souhrnné

přemisťování hmotné i nehmotné stránky při pohybu materiálového toku mezi

jednotlivými články ve výrobě, dopravě i obchodě. Hmotná stránka spočívá

v přemisťování věcí (surovin, nedokončených a hotových výrobků, ale i odpadů, obalů),

případně též v přemisťování osob a energie. Nehmotná stránka spočívá v přemisťování

informací nutných k tomu, aby se pohyb uvedených materiálových hodnot, případně

osob, energie, mohl uskutečnit. Dále sem lze počítat i pohyb peněz, zpravidla

v bezhotovostní formě, který je řízen tak, aby se udržela likvidita podniku.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Logistická místa styku

V místech styku přechází materiálový nebo informační tok přes kompetenční hranice

různých útvarů jednoho podniku nebo přes hranice samostatných organizací. Jinými

slovy: logistická místa styku vznikají mezi sousedními články v logistickém řetězci.

Rozeznávají se místa styku mezi:

• Jednotlivými prvky a články logistického řetězce navzájem

• Mezi logistikou a ostatními systémy podniku

• Mezi podnikem a jinými organizacemi

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Bod rozpojení

Bodem rozpojení lze chápat v této práci prodejnu jako bod logistického řetězce, která

udržuje na skladech optimální stav zásob. Vlastní prodej zboží zákazníkům je řešen

formou jednotlivých objednávek.

- 12 -

Bod rozpojení je místem, kde je materiálový tok v řetězci dočasně přerušen, dokud

nepřijde objednávka zákazníka. Až k bodu rozpojení se výroba řídila předpovědi

poptávky, ale další postup výroby a dokončení výrobku by zvětšovalo riziko, že si

hotový výrobek třeba nikdo nekoupí (týká se to především dražších výrobků). Proto

musí podnik zintenzivnit své marketingové aktivity, získat objednávky, a protože části

výrobku jsou již rozpracované, může celý výrobek snadněji a v kratší době dokončit

a odeslat zákazníkovi. Bod rozpojení tak představuje určitý sklad nedokončených

výrobků. Od něj směrem proti proudu byla výroba řízena podle předpovědí, ale dále

po proudu již bude řízena konkrétními zákaznickými objednávkami.

(Drahotský, Řezníček, 2003)

Logistické plánování

Logistické plánování se uplatňuje ve firmě v mnoha místech. Logistické plánování je

uplatňováno při řízení jednotlivých prodejen, kdy prodejny udržují zásoby na skladě,

dále zajišťují dopravu k zákazníkovi. Plánování je uplatněno i v samotném družstvu,

které má svou dopravu pro vnitropodnikové záležitosti, vlastní několik skladů,

do kterých jsou uskladňovány produkty výroby a zároveň slouží pro expedici daných

produktů.

Rozvoj logistiky vyžaduje, aby se všechny plánovací aktivity podniku sjednotily. Tento

trend se označuje jako „logistické plánování“. (Drahotský, Řezníček, 2003)

Hlavním úkolem logistického plánování je podle uvedeného diagramu začlenit

strategický podnikatelský plán do prováděcích plánů, a to v souvislosti s okolním


[…]


tohoto systému. Vše záleží na přístupu daných lidí. Nedostatečná nebo naopak přehnaná

péče, špatná reklama, nedodržování termínů a kvality může být slabou stránkou celého

projektu. Zároveň nelze opomenout i finanční možnosti, resp. koupěschopnost

zákazníků ve vztahu rozsahu k hospodářské krize.
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8. Závěr

Česká republika se v současné době nachází v hospodářské krizi, což může mít

za následek propad tržeb v dřevozpracujícím průmyslu ve srovnání s rokem 2007 až

o 50 %. Dřevozpracující průmysl tvoří 5 % HDP. Negativní dopad je dán zejména

poklesem poptávky ze strany stavebního průmyslu. Je na každém podniku, jak je

připraven vyrovnat s následky této krize. Vlastí obsah diplomové práce je zaměřen

na výrobní podnik Dřevozpracující družstvo Lukavec, který se svým obratem může

rovnat velkým průmyslovým podnikům zpracovávající dřevo v ČR.

V této práci jsem se zaměřil na charakteristiku vybraného podniku, výrobu a jeho

produkty. Analyzoval jsem současné informace týkající se problematiky dopravy

produktů DDL k zákazníkům. Dále pak prodej a dopravu výrobků přes prodejny, která

je prováděna vlastní dopravou, zákazníkem nebo pomocí smluvních dopravců. Prodejny

DDL hrají významnou roli při přibližování výrobního sortimentu

ke konečnému zákazníkovi. Družstvo pokrývá v současné době trh 4 prodejnami.

Stávající systém prodeje se ukazuje ale jako nedostačující především díky nízkému

vlivu na cenu a poptávku. Prodej sortimentu závisí na poptávce zákazníků, kteří dále

produkty zpracovávají, a na ceně ovlivňované trhem. Podnik není schopen tyto vlivy

výrazně měnit díky možnostem konkurence a v současnosti je nucen pouze se

podřizovat podmínkám trhu. Konečný zákazník mnohdy nemá přesné informace o

kvalitě sortimentu, o možnostech daného výrobku, o jeho dalším využití.

Podnik proto přichází s novým projektem, kdy chce oslovit konečného zákazníka,

seznámit ho s produkty DDL a nabídnout mu vysokou kvalitu služeb včetně zpracování

jeho požadavku přímo „na míru“. Projekt navrhuje změnu daného systému prodeje,

který vychází ze vzniku nové společnosti s navrhovanou právní formou akciová

společnost. Nově společnost, jejímž vlastníkem by DDL mohla být ze 100 %, bude

oslovovat, mimo současné odběratele, také konečného zákazníka resp. konečného

uživatele. Společnost bude sídlit v centrálním skladu, který bude vybudován ve středu

republiky v blízkosti dálnice, a zákazníky by oslovovala z kontaktních míst

rozmístěných po celé ČR. Mimo již popsaný sortiment produktů DDL, nabídne
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konečnému zákazníkovi nábytkářské, interiérové vybavení dle jeho požadavků

a zároveň vysokou odbornou úroveň služeb. V současné době je projekt ještě

zpracováván a připravován. Konečná fáze se odhaduje na dobu 5 let.

Projekt přinese proti současnému systému změnu prodeje, distribučního řetězce,

přímý vliv na distribuční řetězec, možnost ovlivnit cenu a především bližší kontakt

s konečným zákazníkem. Realizace projektu přinese zvýšení zisku na jedné deskové

jednotce na úroveň 25 – 32%. Vytvoření obratu 5 mld.

Návrh zlepšení daného systému není rozpracován do detailu, jelikož podnik se obává

zneužití daných informací konkurencí. Diplomová práce je cílená pouze pro studijní

účely, proto podrobnější informace poskytne k návrhu buď autor práce, nebo podnik,

aby bylo zabezpečeno nezneužití při zveřejnění této práce do informačního systému.
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Seznam použitých zkratek

DDL – Dřevozpracující družstvo Lukavec

DHD – DH Dekor, Humpolec

DTD – Dřevotřísková deska

MDF – Středně tvrdá dřevovláknitá deska

LUKAFORM – Obchodní označení – Tvarový dílec pro čalouněný nábytek

LUKAPOL – Obchodní označení – Dřevotřísková deska

LUHOPOL – Obchodní označení - Středně tvrdá dřevovláknitá deska

LUKAPROFIL – Obchodní označení – Hoblované výrobky

VZV – Vysokozdvižný vozík

SW – informační software
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Přílohy

Příloha 1: Vzorník dekorů
Novinky ve standardní kolekci dekorů

Merano

Ořech Lyon

Švestka

Hruška Divoká

Buk Megane

Bříza Velvet

Dub Royal

Standardní kolekce dekorů

Šedá

Stříbrná

Béžová

Bílá

Černá

Bříza Světlá
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Javor

Borovice

Jabloň

Buk Rustikal

Dub bílý

Dub světlý

Buk Megane

Buk Švédský

Borovice Sukatá

Dub Royal

Dub

Buk

Buk Figurální

Olše

Olše

Třešeň

Hrušeň Tmavá

Ořech Mollina
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Třešeň Morgana

Calvados

Hrušeň divoká

Třešeň Siena

Švestka

Dub Rustikal Sukatý

Ořech Adria

Merano

Mahagon

Kaštan Tmavý

Ořech Lyon

Bříza Velvet

Makassar

Javor Královský

Wenge

Exkluzivní kolekce dekorů - Elite
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Bříza Diamant Třešeň Světlá Ořech Natur

Třešeň Nashville

Ořech Tmavý

Buk Natur

Třešeň York

Javor Wild
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Příloha 2: Dopravní cesta od DDL k prodejnám

Trasa Lukavec – Humpolec letní trasa

Trasa Lukavec – Humpolec zimní trasa
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Trasa Lukavec - Plzeň

Trasa Lukavec – Bystřice nad Pernštejnem
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Trasa Lukavec – Bystřice pod Hostýnem