# Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Michal KOTT

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Logistické řízení dopravy ve vybraném výrobním podniku

**Vedoucí diplomové práce:** prof. Ing. Drahoš Vaněček

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké znáte metody predikce prodeje, jejich výhody, nevýhody. Jak správně postupovat při predikci?

*Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:*

V práci převažuje popis, vlastních návrhů je poměrně málo. Závěrečný návrh je spíše vizí. Jak bylo zjištěno, že realizace návrhu přinese obrat 5 mld. Kč?

*Datum:* 10. 05. 2009

*Podpis vedoucího diplomové práce:*